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            Hà Tĩnh, ngày       tháng 6 năm 2023 

Kính gửi: Công chức, người lao động cơ quan Văn phòng Sở. 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: Số 111/2013/TT-BTC ngày 

15/8/2013 hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân; số 105/2020/TT-

BTC hướng dẫn về đăng ký thuế. 

Để đảm bảo quyền lợi cho công chức, người lao động cơ quan Văn phòng 

Sở; Văn phòng Sở hướng dẫn đăng ký người phụ thuộc để xác định mức giảm trừ 

gia cảnh trong kê khai nộp thuế thu nhập cá nhân hàng năm như sau:  

1. Thuế thu nhập cá nhân:  

- Thuế thu nhập cá nhân = Thu nhập tính thuế x Thuế suất. 

Trong đó: Thu nhập tính thuế = Tổng tiền lương nhận được - các khoản 

được giảm trừ. 

Các khoản giảm trừ gồm:  

+ Giảm trừ gia cảnh đối với bản thân người nộp thuế là 11 triệu đồng/tháng 

(tương đương 132 triệu đồng/năm) và đối với mỗi người phụ thuộc là 4,4 triệu 

đồng/tháng (tươg đương 52,8 triệu đồng/năm). 

+ Giảm trừ các khoản đóng bảo hiểm, đóng góp từ thiện, khuyến học, nhân 

đạo và quỹ hưu trí tự nguyện. 

Vậy đối với cá nhân có thu nhập trên 11 triệu đồng/tháng là phát sinh thuế 

thu nhập cá nhân. 

2. Công chức, người lao động cơ quan Văn phòng Sở đã đăng ký người 

phụ thuộc 

(Có danh sách kèm theo) 

3. Đăng ký người phụ thuộc: Đối với cá nhân chưa đăng ký người phụ 

thuộc hoặc đăng ký chưa đủ người phụ thuộc (Nếu vợ hoặc chồng chưa kê khai). 

- Người phụ thuộc đã có MST hoặc chưa có mã số thuế nhưng có 

CMND/CCCD/Hộ chiếu: Kê khai vào phần I, mẫu 20-ĐK-TCT. 



- Người phụ thuộc chưa có MST/CMND/CCCD/Hộ chiếu: Kê khai vào 

phần II, mẫu 20-ĐK-TCT. 

(Theo mẫu gửi kèm) 

Theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ về quy 

định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang, 

từ ngày 01/7/2023 hệ số lương cơ sở tăng lên 1.800.000đ (một triệu tám trăm nghìn 

đồng), đồng nghĩa với việc tiền lương tháng (bao gồm tất cả các khoản thu nhập) 

tăng lên so với trước đây. Vì vậy đề nghị công chức, người lao động thuộc cơ quan 

Văn phòng Sở đăng ký người phụ thuộc nộp (nếu vợ/chồng chưa kê khai) về Văn 

phòng Sở trước 30/6/2023 để Văn phòng Sở có đủ căn cứ tính thuế thu nhập cá 

nhân hàng năm theo quy định. Sau thời hạn trên cá nhân nào không đăng ký người 

phụ thuộc chịu trách nhiệm về việc phải nộp thuế thu nhập cá nhân (nếu có). 

Kính đề nghị công chức, người lao động phối hợp, thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                
- Như trên; 

- Lưu: VP. 
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